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Heti szemle
Kormányzó Urunk Szent István nap­

ján azt a legfelsőbb óhaját nyilvánította, 
hogy a mostani háborúban kimagasló 
érdemeket szerzett hadviseltek, valamint 
ezek hadiárvái és a hadirokkantak a 
hazától kijáró kitüntetés erkölcsi elis­
merése mellett az ország részéről külön 
elismerésben is részesüljenek. A Kor­
mányzó Ur legfelsőbb óhaja tehát mesz- 
szemenő szociális és gazdasági ked­
vezmények nyújtására hívta fel az ille­
tékes köröket.

Két hét sem mult el a nemzeti köz­
vélemény lelkes helyeslésétől kisért óhaj 
elhangzása óta s a kormány máris két 
alapvető fontosságú rendelkezést tett 
ebben az irányban. Az első és legfon­
tosabb lépés — amelyet múlt számunk­
ban már ismertettünk — az a kor­
mányrendelet volt, amely kimondotta, 
hogy a fajvédelmi szempontból lefog­
lalt ás átengedésre kötelezett birtokból 
sürgősen félmillió holdat kell kiosztani 
a földműves hadviseltek és hadigondo­
zottak között, a közjóléti szövetkezetek­
nek már eddig átadandó huszonnégy­
ezer és a Vitézi Széknek átadott száz­
harmincezer holdon felül. Ezt a nagy­
arányú intézkedést valószínűen ,a had­
viseltek földreformja" néven fogjuk 
emlegetni. Az uj földosztás előkészüle­
teit haladéktalanul megkezdik, úgyhogy 
ez a földreform — bár minden föld- 
hözjuttatás hosszú időt vesz még igénybe 
— előreláthatóan gyorsabban fog lezaj­
lani az eddigieknél.

Két nappal később jelent meg a kor­
mány második rendelete, amely több­
százmillió pengőt fordít hadviseltek és 
hadigondozottak gazdasági önállósítá­
sára. Ez az utóbbi rendelet méltányos 
kölcsönök formájában megadja a lehe­
tőséget a földhözjuttatottaknak arra, 
hogy gazdasági felszerelést szerezze­
nek be, de ezenfelül a hadviseltek és 
hadigondozottak kisipari és kiskereske­
delmi önállósítását is biztosítja. Amig 
tehát az első rendelet földhözjuttatásról 
intézkedik, addig a második a nem 
földmives hadviseltek és hadigondozot­
tak gazdasági és szociális támogatását, 
megerősödését mozdítja elő.

9 Föméltóságu Kormányzó Ur egjili ösc 
a sárospataki kollégium pártfogói sorákan

Nagybányának, a Partium ősi város­
kájának vezetősége elhatározta, hogy 
Horthy Istvánnak, a városka egykori 
legendás hirii református lelkipásztorá­
nak és rektorának emlékét művészi ki­
vitelű szoborral örökíti meg\ Horthy 
István nagytiszteletü ur a Föméltóságu 
Kormányzó Ur őse volt, s közel ne­
gyedszázadon át volt a nagybányai re­
formátusok lelkipásztora. Ezután meg­
választották Erdély püspökévé, igy lett 
előbb Fogarason, majd pedig Gyulafe­
hérváron lelkipásztor 1689 ben bekö­
vetkezett haláláig.

A sárospataki református kollégium 
főkönyvtárosa, dr. Gulyás József egye­
temi magántanár a napokban rendkívül 
érdekes adatokra bukkant kutatásai

közben. Feljegyzéseket talált ugyanis 
arra vonatkozólag, hogy Horthy István 
nagytiszteletü ur a sárospataki kollégium 
pátrónusai közé tartozik, mert egész 
könyvtárát a kollégiumra hagyományozta. 
Bizonyára ez a hagyományozás gyula- 
fehérvári lelkészkedése idején történt, 
mert az üldöztetések miatt a sárospa­
taki kollégium is ugyanakkor Gyulafe­
hérváron talált menedéket. Amikor az­
tán 1716-ban a tanárok és diákok 
Marosvásárhelyre költöztek át, a Horthy- 
hagyaték könyveit is magukkal vitték, 
s azok ma is a marosvásárhelyi ősi 
református kollégium könyvtárában van­
nak. Az eddigi adatok szerint a könyvek 
száma még ma is mintegy száz kötetre 
tehető.TUeKCS aaatOKra UUKKdlU nuiaiaoai
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Kállay Miklós:

„Magyarország Olaszországra ás Mussolinira 
mindig hálásan Bmléhszlh vissza"

A MÉP csütörtökön este tartotta első 
értekezletét, amelyen Kállay Miklós 
miniszterelnök és a kormány tagjai is 
megjelentek.

Az értekezleten Kállay Miklós mi­
niszterelnök felszólalásában hangsú­
lyozta, hogy nem kíván külpolitikai kér­
désekkel foglalkozni, csupán annyit tart 
szükségesnek mondani, hogy Olaszor­
szág fegyverletétele nem volt váratlan 
esemény, hiszen a fasizmus összeomlása 
után általában számoltak azzal, hogy 
az események ilyen irányban fognak 
bekövetkezni. Hangsúlyozta ezzel kap­
csolatban, hogy Magyarország Olasz­
országra és Mussolinira mindig csak 
hálával és köszönettel emlékszik vissza, 
Olaszország és a Mussolini rezsim az 
elmúlt 20 év alatt mindig hűséggel 
álltak Magyarország mellett.

Országunknak nincs más ereje, mint

nehéz időkön. Barátnál és az ellenség­
nél egyaránt az a döntő, ha látják, 
hogy az ország egységes, erős és fe­
gyelmezett, hivatásában hisz, hogy bármi 
történjék ezen a világon, ennek az or­
szágnak fenn kell maradnia.

Kérte a párt tagjait, utasítsanak el 
maguktól minden jelszópolitikát, a gyá­
vaságot éppen úgy, mint a kalandorságot 
és mindent, ami nem egész tiszta ma­
gyar politika. Igen sok erőre van szük­
ségünk és minden erőnket a magunk 
létének biztosítására kell fenntartani. A 
magyar utón kell továbbra is haladni és 
arra kell törekedni, hogy az át nem gon­
dolt impulzusokból fakadó kockázatot 
elkerüljük, de a magunk életében a leg­
nagyobb hősi elszántsággal a magyar 
megmaradást, a magyar feltámadást és 
a magyar jövőt szolgáljuk.

A miniszterelnök beszédét a pártér­

hetnek segítségére az egyházak vezetői 
ennek a hatalmas szociális megmoz- 
dálásnak.

Az előadásokat élénk eszmecsere kö­
vette, s az egyes gyülekezetek kikül­
döttei sok értékes tanulsággal meggaz­
dagodva tértek vissza a konferenciáról 
a falujukba.

Személyi változások 
a kassai egyházmegyében

Madarász István dr. kassai megyés­
püspök Mayer János volt vizsolyi plé­
bános, tart. tábori lelkészt hernádné- 
meti plébánossá, Takács Albert tokaji 
káplánt a bekecsi leányegyházhoz plé­
bánossá kinevezte.

A megyéspüspök ugyanekkor Hett- 
manek János szerencsi káplánt Abauj- 
szántőra, Rozum Mihály regeteruszkai 
káplánt Szerencsre helyezte át, mig Re- 
geteruszkára Vécsey Gyula mádi, Mádra 
pedig Tóth Kálmán abaujszántói káp­
lán került. ____
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Politikai hírek
Ronkay János, a Magyar Élet Párt 

zempléni központi titkára bodrogközi 
útja során meglátogatta Bély, Kisgéres 
és Nagygéres községek szervezeteit. A 
helyi szervezetek vezetőségével tartott 
értekezleteken megbeszélték az időszerű 
politikai és gazdasági kérdéseket.

Dél-Zemplénben Dorosnyák Gyula 
kerületi szervező titkár Golop, Monok, 
Ond, Rátka, Tállya és Mád Községeket 
kereste fel és a Mép helyi vezetőivel 
gazdasági és helyi érdekű kérdéseket 
tárgyalt meg.

A kishitűség ellen beszélt néhány- 
napos délvidéki kőrútján a magyar bel­
ügyminiszter. Azok ellen a gyenge ma­
gyarok ellen, akik hamar ingadoznak 
és könnyen megijednek. Igaza van a 
belügyminiszternek: a kishitűség ma 
egyet jelent a hazaárulással és a gyá­
váknak nincs helye a társadalomban.
Ki kell közösítenünk magunk közül 
azokat, akik a mai válságos és komoly 
időkben oktalanul rettegnek a Jövőtől 
és a félelem kórokozóit terjesztik ma­
guk körül. Semmi okunk sincs, hogy 
szorongó félelemmel tekintsünk a jövő 
elé. Ezeréves hazánk a kereszténység 
és civilizáció védelmében eltelt gazdag 
múltjából és történelmi elhivatottságá­
ból merit erőt és biztosítékot arra, hogy 
minden veszéllyel szembeszállva fenn­
maradjon és tovább viruljon. Ezt a hi- > 
tét semmi módon sem lehet megingatni 
az igaz magyarok lelkében. Nem sike­
rülhet ez azoknak a kishitüeknek sem, 
akiket kemény szavakkal bélyegezett 
meg most a belügyminiszter.

A modern orvostudomány pontosan 
ismeri és gyógyítja is már egyes ese­
tekben az úgynevezett bizonytalansági 
érzést, amely a lelki betegségek egyik 
fajtája. Ebből a bizonytalansági érzés­
ből származik aztán a kishitűség. Amig 
ez csak egyesekben lép fel, az magán­
ügy, s az orvos és a páciens dolga. 
Mihelyt azonban kezd jelenséggé válni, 
azt már nem nézhetjük ölhetett kézzel, 
hanem kíméletlenül le kell vele szá­
molnunk. Résen kell állnunk és őrköd­
nünk azon, hogy a magyarság lelke 
épségben maradjon és semmi sem za-

UibLdk'UllRlldR lliuwo uiao vi vjv, i e , ixi- . j r
önmaga és a magyar egység egyedül, tekezlet nagy tetszéssel és hosszantartó 
amely átvezet bennünket a mai igen ‘ lelkes tapssal fogadta.
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23 községből 100 presbiter vett részt 
a sátoraljaújhelyi református gyűlésen

Rendkívül nagy érdeklődés mellett 
tartotta meg a felsőzempléni református 
egyházmegye a Sátoraljaújhelybe szep­
tember 8 ra egybehívott presbiteri kon­
ferenciáját az egyházközség tanácster­
mében. A gyűlésen 23 községből közel 
100 presbiter vett részt.

A konferencia áhítattal kezdődött, 
amelyen dr. Nagy Sándor Béla sátor­
aljaújhelyi lelkipásztor végzett szolgálatot, 
majd Dobos Sándor esperes mondott 
megnyitóbeszédet és üdvözölte a kon­
ferencia résztvevőit. Dr. Illyés Endre

debreceni egyetemi m. tanár a magyar 
református presbiter történelmi alakját 
rajzolta meg előadásában, ezután a jövő 
nagy feladatait tárta fel a református 
gyülekezetek megjelent vezetői előtt meg­
rázó szavakkal. Palumby Gyula sáros­
pataki gimnáziumi tanár a magyar re­
formátus presbiter közéleti feladatairól 
szólott mindvégig élvezetes előadásában. 
Z. Elek Béla vm. közjóléti szövetkezeti 
igazgató a magyar nép- és családvé­
delem tevékenységét ismertette a hall­
gatóság előtt, kifejtve, hogy miben le-ferencia résztvevőn, ur. uiyes enure i :: _.
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ennek a felelősségnek a nevében kell 
szembefordulnunk a kishitüekkel és 
gyávákkal; a hazaárulókkal, akik bom­
lasztó tevékenységükkel veszélyeztetik a 
magyarság lelki erejét, összefogását és 
kitartását. Szívleljük meg hát a belügy-

varhassa meg szilárdságát. Higgadt 
nyugalommal és bizakodással kell néz­
nünk a jövő elé, meg kell tartanunk 
bátorságunkat és fegyelmezettségünket. 
Amint a belügyminiszter mondotta: tő­
lünk függ, hogy becsülettel és bátor 
lélekkel megálljuk helyünket és kitart­
sunk az utolsó csepp vérünkig azért a 
megszentelt földért, amelyet őseink 
örökségképpen hagytak ránk, s amely 
a miénk ezer év óta.

Felmérhetetlen felelősség terheli a 
történelem előtt a mai nemzedéket, s

miniszter figyelmeztetését s érezzük át 
szivünk mélyéig a felelősséget, amely 
a mai nehéz időkben sokszoros súllyal 
nehezedik ránk és arra kötelez, hogy 
minden erőnkkel maradéktalanul szol­
gáljuk a hazát, bízzunk a nemzet el­
pusztíthatatlan erejében és jövőjében.

Özv. Kvaszinger Ödönné 
szül. Kerekes Maliid

Újabb szomorú haláleset történt 
Zemplén vármegyében, özv. Kvaszinget 
Ödönné, született Kerekes Maliid életé­
nek 70. évében szeptember 5 én délután 
5 órakor rövid szenvedés után Olasz- 
liszkán meghalt. Az elhalálozott urasz- 
szony Kvaszinger Ödön főintézőnek 
volt az özvegye. Kvaszinger Ödön hosz 
szas érdemes munkásságát báró Vay 
Miklós uradalmában Szegilongon, mint 
főintézö fejtette ki.

Gyászolják Kerekes József, m. kir. 
őrnagy és Kvaszinger Jenő, m. kir. gaz­
dasági felügyelő gyermekei, azonkívül 
előkelő és kiterjedt rokonsága. Szep­
tember 7-én temették el óriási részvét 
mellett. Szeptember 9 én mutatták íbe 
lelki üdvéért a plébánia templomban 
az engesztelő szentmise áldozatot.

Ma délután 
Mansz-tombola

A Magyar Asszonyok Nemzeti Szö­
vetségének sátoraljaújhelyi csoportja ma, 
szombaton délután 6 órai kezdettel nagy­
szabású tombola játékot rendez a Városi 
Vigadó éttermében és az étterem terra- 
szán. A tombolán kisorsolásra kerülnek 
azok a finomművű iparművészeti dara­
bok, amelyek a májusban megrendezett 
harmadik népművészeti vásárból meg­
maradtak.

A Mansz vezetősége eddigi nemes 
célkitűzéseit követve, ennek a tombola­
játéknak a teljes bevételét is a hadba- 
vonultak hozzátartozóinak megsegítésére 
kívánja fordítani, ezért ezúton is kéri a 
város társadalmának legszélesebbkörü 
támogatását.



8. oldat

Gyűlések a vármegyén
Vitéz Fdy István dr. főispán Zemplén 

vármegye kisgyőlését szeptember 13-án, 
hétfőn délelőtt 11 órára hívta össze.

A kisgy ülés előtt 10 órakor a köz- 
igazgatási bizottság, majd pedig az egyes 
albizottságok tartják üléseiket.

paláira forrázta a testvérét
Még julius havában történt, hogy 

Bodrogszerdahely községben Kossei 
Ilona 19 éves gazdalány elvállalta nő­
vére két kisgyermekének a felügyeletét. 
Jó ideig nem is történt semmi baj. Egy 
vigyázatlan pillanatban azonban az idő­
sebbik gyermek a tűzhelyről lerántott 
egy forró vízzel telt fazekat, amelynek 
tartalma ráömlött a közelben játszadozó 
Zsíros Máriára, egy másféléves kislányra.

A gyermek fájdalmas sírására oda­
szaladt Kossei Ilona és látta a történ­
teket, a kisgyermeket egy hideg vízzel 
telt mosdótálba tette, minek következ­
tében a súlyos égési sebeket szenvedett 
gyermek tüdőgyulladást kapott és ebbe 
nemsokára belehalt.

A bíróság gondatlanságból okozott 
emberölés vétsége miatt vonta felelős­
ségre Kossei Ilonát és az enyhítő kö­
rülmények figyelembevételével 50 pengő 
pénzbüntetésre ítélte. A büntetés végre­
hajtását azopban 3 évi próbaidőre fel­
függesztette.

Egy német lány állást keres,
gyermekek mellé, azonnali 
belépésre. Cim a kiadóhivatalban.

ZEMPLÉN
Í948. szeptember Ue 1948. szeptei
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Vitéz Thuránszky László üdvözlése 
a kormánypárt első őszi értekezletén

Mint lapunk más helyén is 
lékeztünk róla, a Magyar Elet Pártja 
csütörtökön este tartotta Akadémia-utcai 
székházában első őszi pártértekezletét, 
amelyen a képviselők igen nagy szám­
ban vettek részt.

Az értekezletnek kiemelkedő zemp­
léni eseménye is volt, mert ez alka­
lommal dr. Kossuth Pál, a sátoraljaúj­
helyi kerület népszerű országgyűlési 
képviselője meleg szavankal üdvözölte 
az egész párt nevében vitéz Thuránszky 
Lászlót miniszterelnökségi államtitkárrá 
történt kinevezése alkalmából.

Vitéz Thuránszky László megkö­
szönve az üdvözlést, hangsúlyozta, hogy 
ui munkakörében becsülettel, hűséggel, 
s feladatát mélyen átérzett felelősség- 
érzettel fog működni, mindig szem előtt 
tartva az ország javát. Óriási felelősség 
terhel mindannyiunkat, de nemcsak a 
kormányt és a pártot, hanem minden 
vezető társadalmi réteget, az egész ma­
gyar életet egyaránt. .

— Arra vigyázzatok — fejezte be 
szavait - hogy a felelősséget úgy vé- 
gezzük, hogy a jövő nemzedék előtt 
tisztán, becsületesen állhassunk. ___

A város határában, forgalmai 
közút mellett

LA llvil* wuuu w 1 
Érdeklődni Gyulai Mihálynénsi 
jókai-utca 71. szám alatt lehet

díjazást és versenyt és amint lapzárta, 
kor értesültünk, megjelent azon Pettkó. 
Szandner Béla lótenyésztési főosztályi 
igazgató a földuiivelésügyi minisztérium 
Toldi Miklós gazdasági tanácsos az 
OMGE képviseletében, továbbá Hóm- 
rogdi Lichtenstein László miskolci fő- 
ispán is.

A szerencsi versenyről egyébként a 
kővetkező számunkban közlünk részle- 
letes beszámolót, s ugyanakkor közzé- 
tesszük a királyhelmeci díjazottak név­
sorát is.

Két előadás
a zempléni gyümölcstermelésről

Vennék

Sárospatakról igyekezett haza szeke­
rével Hercegkuti József hercegkuti gaz­
dálkodó. Amint a malom felől a kis­
vasúti sínekhez közeledett, a forgalom 
biztosítására kirendelt pályaőr zászlóval 
figyelmeztette, hogy álljon meg, mert 
vonat érkezik. Ö azonban a lovak közé 
csapott és bár sikerült átjutnia a síne­
ken, á kisvonat a szekér hátsó részét 
elütötte, minek következtében a motor 
kisebb rongálódásokat szenvedett. A 
sátoraljaújhelyi törvényszék büntető ta­
nácsa dr. Tóth László elnöklésével ked­
den tárgyalta az ügyet és hercegkuti 
Józsefet közveszélyü rongálás vétsége 
miatt pénzbüntetésre Ítélte, de az ítélet 
végrehajtását felfüggesztette.

*

A magyar nemzet és magyar állam 
megbecsülése elleni vétség miatt vonta 
felelősségre a törvényszék büntető ta­
nácsa Hancsovszki Jenő örösi lakost, 
mert többek jelenlétében meggondolat­
lan kijelentéseket tett. Társai szemre 
hányást tettek neki azért, sőt fel is je­
lentették. A bíróság a keddi tárgyalá­
son jogerősen 200 pengő pénzbünte­
tésre ítélte.

Árdrágítás! visszaélés bűntettével ke­
rült a törvényszéken dr. Pócsy János 
egyesbiró elé Kovács József sátoralja­
újhelyi fakereskedő és a felesége. Az 
adatok szerint az üzlet Kovács Józsefné 
tulajdona, s az ura alkalmazottként sze­
repelt nála. A vád szerint a tűzifa má­
zsáját a hivatalos árnál drágábban adták, 
ezért az egyesbiró fejenkint 2—2 havi 
fogházra ítélte őket, súlyosbító körül­
ménynek tekintve, hogy hasonló bűn­
cselekmény miatt már voltak büntetve. 
Az ítélet még nem jogerős.

"bérbeadó"
önkéntes árverés utján a sátoralja­
újhelyi római katolikus egyház tu­
lajdonát képező és a borsi 586. 
számú telekkönyvi betétben A. I. 1. 
sorszám és 1429. helyrajzi szám 
alatt felvett 1 kát. hold 800 n-öl 
kiterjedésű szántó és kaszáló (a 
volt sátoraljaújhelyi gyártelepi te­
mető). Az árverés a sátoraljaújhelyi 
római katolikus elemi iskolában 
1943. évi szeptember hó 19-én 
délelőtt 11 órakor lesz megtartva. 
A részletes feltételek megtudhatók 
k)62 a plébániai hivatalban.

Kossuth Pál dr. országgyűlési kép­
viselő, a Gyümölcstermelők Zemplén- 
vármegyei Tagegyesületének elnöke 
megválasztásakor oly hatalmas, évekre 
szóló munkaprogramot adott, hogyha 
annak fokozatos megvalósítását a kö­
rülmények lehetővé teszik, akkor a tag­
egyesület működésének reneszánsza
Írhp

A tagegyesület első feladatának a 
gyümölcstermelés körébe vágó ismere- 
reknek közkinccsé tételét tűzte ki szak­
előadások utján. Mert csakis a megis­
merést követheti a megvalósítás. Az 
első előadást szeptember 8-án délután 
6 órai kezdettel rendezte a tagegyesü­
let a vármegyeháza tanácstermében. 
Ezen az összejövetelen dr. Macsotay 
József alelnök elnöklete alatt Kneiszl 
Emil uradalmi gyümölcsészeti felügyelő 
és Szemler Mihály tagegyesületi intéző 
tartottak előadást.

Kneiszl Emil az eredményes gyü­
mölcstermelés alapfeltételeit ismertette. 
Fejtegetéseiben az almagyümölcsöst vette 
alapul. Hangsúlyozta, hogy olyan erő­
ben kell tartani a fát, hogy az minden 
évben teremjen, mert csak igy hozhat 
állandó biztos jövedelmet. Megdőlt az 
a régebbi közhit, hogy a fa megvál­

tozhatatlan természetében rejlik az, 
hogy termőév után pihenő évnek kel! 
következnie. Ezzel szemben bebizonyo­
sodott az, hogy a fa fiziológiai álla­
pota befolyásolható. Ma már a fát úgy 
tudjuk gondozni, hogy ugyanazon a 
nyáron, amikor gyümölcsöt érlel, egy­
idejűleg virágrügyeket fejleszt a követ- 
Kező évi terméshez és friss hajtást hoz 
a harmadik évi alapjául. A gyümölcs­
fának ezt az évenként megismétlődő 
háromirányu munkáját a gyümölcsös 
talajának céltudatos művelésével, trá­
gyázásával, a fa metszésével, permete­
zésével és a gyümölcsritkitással lehet 
elérni. Előadásának ezeket a tételeit 
tömören ismértette és saját gyakorlatá­
ból vett tapasztalati példákkal igazolta.

Szemler Mihály a gyümölcsérés, sze­
dés és értékesítés problémáiról érteke­
zett. Megismertette, miképen lehet fel­
ismerni, hogy érett-e a gyümölcs, ki­
terjeszkedett a hibás és helyes szedés 
módjaira, a gyümölcs csomagolására, s 
az értékesítés különböző módjaira. Hely­
telenítette a fán való eladás módját, 
sürgette a gyümölcspiac megszervezését.

Az előadásokat őszinte elismeréssel 
hallgatták az összejövetelen megjelent 
gyümölcstermelők.

Magyar nyelni tanfolyamáé vettek részt
a tállyai kőbánya romén munkásszázadainak tagjai

A tállyai kőbányákban több román . 
nemzetiségű munkásszázad dolgozott és I 
ezeknek tagjai megkérték parancsnoku­
kat. hogy rendezzenek számukra magyar 
nyelvi tanfolyamokat. A parancsnokság 
érintkezésbe lépett a tállyai tantestüle­
tekkel és azok közreműködésével rend­
szeres tanfolyamokat tartottak a románok 
számára, s ezeknek tantárgyai a magyar 
nyelv, magyar irás, földrajz, történelem 
voltak.

A munkásszázadok tagjai nogy öröm­

mel és páratlan szorgalommal jelentek 
meg minden alkalommal a tanfolyam 
óráin és dicséretes előhaladásről tettek 
bizonyságot. A tanfolyam záróünnepélyét 
a napokban tartották meg, amely a 
Himnusz eléneklésével és diszmenettel 
végződött. A tanfolyam vezetői Völgyesi 
Sándor tanárjelölt és Szabó Sándor 
tanító voltak. A záróünnepélyen és vizs­
gán Füzesséry Károly püspöki tanácsos 
elnökölt.

Kitűnő eredménnyel végződött
a királyhelmeci lódijazás és fogatverseny

A Zemplénvármegyei Gazdasági Egye­
sület a lótenyésztési szakosztály és a 
perbenyiki méntelepparancsnokság köz­
reműködésével szeptember 9-én, csü­
törtökön délelőtt nagyszabású lódija- 
zást és fogatversenyt rendezett Király- 
helmecen.

A verseny az egész Bodrogköz gaz­
dasági életének hatalmas megmozdu­
lása volt, amely minden várakozást fe­
lülmúló, kitűnő eredménnyel végződött. 
A gazdák közel 100 darab lovat ve­
zettek elő a díjazásra, s ezek között 
pompásabbnál pompásabb példányok 
akadtak, amelyeket a versenybizottsá­
gok méltóknak találtak a díjazásokra. 
A gazdag program kiemelkedő számai 
voltak azok a gyönyörű lovas mutat­
ványok, amelyekkel a perbenyiki mén­
telep kiváló parancsnoksága és legény­

sége szórakoztatták az igen nagy szám­
ban egybegyült közönséget.

A minden tekintetben kitünően sike­
rült verseny annak a gondos és körül­
tekintő előkészítésnek és rendezésnek 
köszönhető, amelynek érdekében első­
sorban vitéz Waldbott Kelemen báró 
elnök, Radácsy György főszolgabíró, 
Kiss Árpád méneskari alezredes, En- 
gelberth Rezső ügyvezető igazgató és 
Reidinger Béla méneskari főhadnagy 
fejtettek ki fáradságos munkát. A nagy­
számú közönség soraiban megjelent 
Végh Béla dr. ugocsavármegyei alispán, 
dr. Waldbott Frigyes báró, Sennyey 
István báró földbirtokosok, továbbá a 
zempléni és ugocsavármegyei gazda­
társadalom tagjai igen sokan.

Mint korábban megírtuk, ma, szom­
baton Szerencsen tartanak hasonló ló-

egy márkás fényképezőgépet, 
egy mikroszkópot, egy nép­
rádiót, egy vlllanygramafont 
és egy takarmányfüllesztőt. 
Ajánlatot: (Sátoraljanjhely 
Fostaíiűk 1-re kérem.

Tizennyolcgyermelies anya 
kitüntetése Zétényben

Kedves és bensőséges ünnepély ke­
retében történt Zétény községben a nyári 
napközi otthon záróvizsgája.

Először Fekete László radi főjegyző 
ádta át ünnepélyes szavak kíséretében 
a Főméltóságu Asszony kitüntetését 
Bukás Józsefné 18 gyermekes és Pécell 
Jánosné 9 gyermekes édesanyáknak. 
Ezután a napközi otthon apró növen­
dékei szavalatokkal, énekszámokkal, 
kedves táncjelenetekkel közel két órán 
át gyönyörködtették a Zétényböl és a 
környező községekből egybesereglett 
nagyszámú közönséget.

A változatos számokkal tarkított, ked­
ves előadás megrendezése Mezőssy 
Mártának, a napközi otthon lelkes ve­
zetőjének érdeme volt, akit a község 
minden lakosa szívvel-lélekkel támoga­
tott munkájában.

— ÜZEN A FRONT

Igen tisztet Szerkesztő Url
A „Zemplén” f. évi aug. 21 iki szá­

mából vettük hírül azt a szomorú hirt, 
hogy Iván Ferenc bajtársunk hazánk 
iránti kötelességének teljesítése közben 
életét veszítette.

Mi, akik vele szolgáltuk az idők 
folyamán a hazát, mélységes együttérző 
részvétünket fejezzük ezúton elhunyt 
bajtársunk családjának az orosz harc­
mezőkről s kérjük a Mindenhatót, hogy 
adja meg az elhunyt családjának az 
erőt a megmásithatatlanban való meg* 
nyugvásra azért az áldozatért, amit hő­
sies kötelessége közben elhunyt bajtár­
sunk hozott a haza oltárára, nemzetünk 
létéért és egy újabb 1000 éves jövő 
megalapozásáért.

Csendes Béla ht. őrm., Balogh János 
t. tiz., Kanyik János tsz. szkv. Király 
Sándor tsz. szkv. Ondéka János t. őrv., 
Tuss István t. őrv., Drótos József t. 
honv. Tp. Z. 142.*

369/1943. vh. szám.
Árverési hirdetmény.

Dr. Mécs Imréné végrehajtató javára 
2234 P 92 f. tóke és jár. kielégítésére 
felülfoglalt és 6460 P-re becsült ingó­
ságokat, u. m. 24 q bükköny mag » 
4 drb. lovat Zétényben 1943. évi ok­
tóber hó 8 án délelőtt 9 órakor el 
fogom árverezni.

Királyhelmec, 1943. szeptember 7-én.
Udvarhelyi Béla sk.

3083 kir. bírósági végrehajtó.

Szd
Szeptember van! 

napról kialakított I 
ez már, de még ni 
gigsodródó sárgultl 
az ősznek. I

Majdnem mindéi 
lönös jelentősége. P 
hónapjának a tál 
megnyílásénak ida

Az idén azonbal 
radnak az iskolaki 
tember nem teszi I 
az utcát Az iskoll
tantermekben tóvá 
csendes marad a a 

A beköszöntött! 
hangulat Hasztaií 
lekkel az ősz, a ú 
kólába. A szorgall 
fognak tanulni ei 
délelőttönként hall 

Hisszük azonba 
velői munka elérj 
Bízunk a magyart 
nem torpan meg 1 
lendülettel oldja 
tokát.

A honvédéi 
rendelete szej 
egész ország 
kell végrehal 
hajnali 4 óréá 

— Értei 
keresztes Aj 
Mattyasovszky 
helyi Vöröskei 
szeptember 1- 
órai kezdettel 
a vármegyeház 
kéziét célja az 
zendő Vöröskej 
előkészítése és 

— Uj tan 
ben. A napok 
üresedett hertj 
tortanitói állás 
pályázók köz^ 
kántortanitó, 
tolták meg.

— Városll 
Zemplénbe! 
igazgató rende 
megyében csal 
rencsi és toka 
güek. Ezekbe 
kezdődik a tál 
ban azonban) 
megkezdődik

— Halál
kéményseprőn 
iparostársadall 
vendő tagja é| 
zasságának 
5-én elhunyt. I 
el nagy részvj 
ház szertartási 

— Ünnep 
tel kezdtél 
a gyopáréi 
Kisbéri és Naj 
külsőségek ki 
foglalkozási éf 
leleten vett rí 
zsef főhadnagj 
élén. Az isteni 
Bertalan refoií

— A szel 
mányi ült
csoportja szej 
délután fél 6 
ülést tartott i 
nöklésével. Aj 
munkaprograj 
sorban a hadj 
és a hadiárvá 
ki legsürgősej

— Esküi 
és Blum Zoli 
hó 12 én dél 
küvőjüket ai 
(Minden küld 

— Sáros] 
hadiárváti 
gények bejeit 
vezetőségénei 
részint egyen! 
hadiárva nevl 
A bajtársi szí 
fogadta a bel

— Vásál
Tiszaluc közi 
hétfőn, Zemd 
tember 23-árj 
rakodó vásári 
röl mindkét 
felhajtható.



1948. szeptember 11. ZEMPLÉN 3. oldal

Nr a.
Tttkó.

közzé- 
F né?-

?a
p

b ke­
fe nyári

í-iígyz.5 
rétében 
kiértsél 
| Péte*
ráknak.
pöftn-

őráa 
és i

kiese:

ki, ked- 
Kezs-ssy 
kés rt- 

EŐZSég 
fcr sí­

it. szá­
lra b-ru

I :i22'$
tőiben

seg­
ít bő*

baitir- 
*aafc 
jövő

János
, Király 
t őrr., 

•í L

jirirs 

ing^

MI ÚJSÁG?
Szeptember

harminc
Szeptember van Az idő is megfelel a hó­

napról kialakított képzeletünknek. Nem nyár 
ez már, de még nem is ősz. Az úttesten vé­
gigsodródó sárgult levelek csupán előfutárai
az ősznek.

Majdnem minden hónapnak van valami kü­
lönös jelentősége. A szeptembernek, az ősz 
hónapjának a tanévkezdet, az iskolakapuk 
megnyílásának időszaka.

Az idén azonban szeptemberben zárva ma­
radnak az iskolakapuk. Ez a halkszavu szep­
tember nem teszi gyermekzsivalytól hangossá 
az utcát Az iskolaudvar csendes marad A 
tantermekben tovább szövi hálóját a pók és 
csendes marad az iskolacsengő.

A beköszöntött szeptemberből hiányzik a 
hangulat. Hasztalanul üzenget sárgult faleve­
lekkel az ősz, a gyermeksereg nem indul is­
kolába. A szorgalmasabb gyermekek otthon 
fognak tanulni ez alatt a néhány hét alatt, 
délelőttönként hallgatják majd a rádióoktatást.

Hisszük azonban, hogy a lelkismeretes ne­
velői munka eléri igy is a kívánt eredményt. 
Bízunk a magyar életrevalóságban, amelyik 
nem torpan meg a gátak előtt, hanem csodás 
lendülettel oldja meg a reá bízott felada­
tokat. _____ (k • • • t. • •)

7-éfl*

A honvédelmi miniszter legújabb 
rendelete szerint az elsötétítést az 
egész ország területén 21 órakor 
kell végrehajtani. Az elsötétítés 
hajnali 4 óráig tart.

— Értekezlet a Vörös- 
keresztem Napok előkészítésére. 
Mattyasovszky Kálmán, a sátoraljaúj­
helyi Vöröskereszt Fiókegylet elnöke 
szeptember 14 én, kedden délután 4 
órai kezdettel értekezletet hivott egybe 
a vármegyeháza nagytermébe. Az érte­
kezlet célja az október 1—2 án rende­
zendő Vöröskeresztes Napok gyűjtésének 
előkészítése és megszervezése.

— Uj tanító Hernádnémeti- 
ben. A napokban történt meg a meg­
üresedett hernádnémeti róm. kát. kán- 
tortanitói állás betöltése. Az állásra a 
pályázók közöl Vámos Gusztáv oki. 
kántortanitó, volt szajoli lakost válasz­
tották meg.

— Városi jellegit népiskolák 
Zemplénben. A tankerületi kir. fő­
igazgató rendelete szerint Zemplén vár­
megyében csak a sátoraljaújhelyi, sze­
rencsi és tokaji népiskolák városi jelle­
gűek. Ezekben tehát november 3 án 
kezdődik a tanítás, a többi népiskolák­
ban azonban a szabályszerű időben 
megkezdődik a tanítás.

— Halálozás. Demjényi István 
kéményseprőmester, a sátoraljaújhelyi 
iparostársadalom közmegbecsülésnek ör­
vendő tagja életének 70 ik, boldog há­
zasságának 38-ik évében szeptember 
5-én elhunyt. Szeptember 6-án temették 
el nagy részvét mellett a róm. kát. egy­
ház szertartása szerint.

— Ünnepélyes Istentisztelet­
tel kezdték meg munkájukat 
a gyopárom! leventék# Gyopáros, 
Kisbéri és Nagybári leventéi ünnepélyes 
külsőségek között kezdték meg az uj 
foglalkozási évet. Legelőször is istentisz­
teleten vett részt az ifjúság Szalay Jó­
zsef főhadnagy, körzetparancsnokkal az 
élén. Az istentiszteleti szolgálatot Pándy 
Bertalan református lelkipásztor végezte.

— A szerencsi Mansi választ­
mányi ülése. A Mansz szerencsi 
csoportja szeptember 9 én, csütörtökön 
délután fél 6 órai kezdettel választmányi 
ülést tartott dr. Cornides Albertné el­
nöklésével. A gyűlésen az egyesület uj 
munkaprogramját beszélték meg, első­
sorban a hadigondozottak gyermekeinek 
és a hadiárváknak a felruházását tűzve 
ki legsürgősebb feladatul.

— Esküvő. Gondkiewicz , Aranka 
és Blum Zoltán magántisztviselő folyó 
hó 12 én délután 5 órakor tartják es­
küvőjüket a róm. kát. templomban. 
(Minden külön értesítés helyett.)

— Sárospataki agglegények a 
hadiárvákért. A sárospataki aggle­
gények bejelentették a bajtársi szolgálat 
vezetőségének, hogy módjukhoz képest 
részint egyenként, részint összeállva több 
hadiárva neveltetését magukra vállalják. 
A bajtársi szolgálat vezetősége örömmel 
fogadta a bejelentést. .

— Vásárok a vármegyében. 
Tiszaluc községben szeptember 13-án, 
hétfőn, Zemplén községben pedig szep­
tember 23-án, csütörtökön állat- és ki­
rakodó vásárt tartanak. Vészmentes hely­
ről mindkét vásárra mindenféle állat 
felhajtható.

Néhány nappal ezelőtt volt harminc 
esztendeje, hogy a Bodrogközi Gazda­
sági Vasút első, alig skalulyányi kis- 
vonatjai dohogva, zakatolva megindultak 
a lerakott keskeny vágányokon. Régen, 
évtizedekkel ezelőtt a bodrogközi fal­
vakban az ősz beálltától késő tavaszig 
jóformán csak ladikon vagy korcsolyával 
tudtak közlekedni az emberek, annyira 
lápos-ingoványos volt a vidék, nyaranta 
pedig váltott lófogaton bonyolították le 
a közúti forgalmat. Ilyen fogatváltó ál­
lomások voltak Zemplénagárd, Cigánd 
és Sárospatak.

Korszakalkotó esemény volt tehát 
az egész Bodrogköz életében, amikor 
1913 ban az első kisvonatot üzembe 
helyezték. A kezdő szakasz a Cigánd- 
Királyhelmec közötti vonalon nyílt meg, 
amit fokozatosan annyira kiterjesztettek, 
hogy 1930 ban már lehetővé vált a 
Nyír egy házavidékl Kisvasutak vonalába 
való bekapcsolódás. Ugyanakkor épí­
tették meg a Sárospatak-Sátoraljaújhely

a Bodrogközön
közötti vonalszakaszt is, minek követ­
keztében kialakult a mai 150 kilométe­
res vasútvonal, hazánk leghosszabb kes- 
kenyvágányu vasútvonala.

Félreeső falvak, eldugott tanyák kö­
zött kanyarog a kisvonat, s szedi ösz- 
sze a városba, piacra induló utasokat. 
A kimutatások szerint az elmúlt har­
minc év alatt körülbelül 13 millió utas 
váltott jegyet a kisvonatra és mintegy 
kétmillió tonna teherszállítmányt bonyo­
lítottak le ez alatt az idő alatt.

Hat évvel ezelőtt, 1937-ben néhány 
modern berendezésű gyorssinautóbuszt 
helyeztek üzembe. Kezdetben alig húsz 
kilométeres sebességgel haladtak a kis­
vasúti mozdonyok, ma azonban a gyors- 
sinautóbuszok hatvan kilométeres iramba 
falják az utat Sátoraljaújhelytől Nyíregy­
házáig, úgyhogy egész Közép-Európában 
nincs még egy keskenyvágányu vasút, 
amely ekkora óránkénti sebességgel 
közlekedtetne kisvonatot. (h. j.)

/
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Malis támogatási nyílt a tatoimaloM 
a Haigya Bajtársi Szolgálata

A Hangya Bajtársi Szolgálatának 
központi bizottsága most tartotta meg 
ülését, s jelentéséből kitűnik a Bajtársi 
Szolgálat áldásos és tevékeny működése.

A Bajtársi Szolgálatnak családlátogató 
női gárdája is van, amelynek részére a 
Vöröskereszt Egylet három tanfolyamot 
rendezett. Az Országos Hadigondozó 
Szövetséggel való összemüködés ered­
ményeképpen eddig 23 bajtárs elhelye­
zéséről gondoskodtak. A harctérre in­
duló és általában katonai szolgálatra 
bevonuló, továbbá szabadságos, vagy 
leszerelt katonák, valamint azok hozzá­
tartozói bizalommal fordultak a Hangya 
Bajtársi Szolgálatához, mert tapasztal­
ták, hogy mindenegyes esetben orvo­
solták panaszaikat. A leszerelt katonák 
ruhaneművel való megsegítése, a harc­
térről szabadságra hazaérkező honvédek 
pénzbeli segélyezése mutatja a Hangya 
Bajtársi Szolgálat eredményes műkö­
dését.

A Hangya Bajtársi Szolgálat műkő

dése iránt mind szélesebb körben for­
dul figyelem s vannak testületek, ame­
lyek szolgálataikat egyenesen a Hangya 
Bajtársi Szolgálat mintájára óhajtják 
megszervezni. Semmise bizonyítja job­
ban eddigi áldásos tevékenységét, mint 
a Hangya tisztviselők, munkások és 
alkalmazottak köszöneté, akik közül a 
Bajtársi Szolgálat által segélyben része­
sítettek sohasem fogják elfeledni a Han­
gyának azt a lépését, amellyel ezt az 
áldásos intézményt életre hivta. Ennek 
az intézménynek magasztos működé­
sére egyébként a zemplénvármegyei 
Hangya tisztviselők, munkások és alkal­
mazottak is nagy hálával gondolnak.

iMámcUm, Aá/ifa.:

ASPIRIN
— Hangadó Ej helyben. Az

NB. II. osztályból kiesett MOVE Sza­
bolcs nyíregyházai csapat ellen rangadó 
jellegű mérkőzést játszik a múlt évi 
bajnokjelölt Máv-Sac. Az újhelyi csapat 
a dohánygyár mögötti sportpályán fél 
5 órakor lejátszásra kerülő mérkőzésre 
lehető legjobb csapatával áll fel, mert 
szurkolóit győzelemmel szeretné meg­
örvendeztetni. A mérkőzés iránt óriási 
az érdeklődés. A mérkőzést az Ujhely- 
bén is szeretett Székely (Schrankó) Ár­
pád, Észak legjobb játékvezetője vezeti. 
— A Máv-Sac II. csapat Miskolcra 
utazik az MVSC II. elleni bajnoki mér­
kőzésre. — Az újhelyi rangadó mérkőzés 
előtt a Szabadság-tér a Gyártelep me- 
zitlábosai ellen játszik bajnoki mérkőzést.

— Megállapították a cink- 
géllé árát. A napokban hivatalos 
rendelet jelent meg, amely a belföldön 
előállított cinkgálic legmagasabb fo­
gyasztói árát forgalmi adóval és cso­
magolással együtt 85 fillérben állapí­
totta meg kilogramonként.

— Felemelték az ntlevéldi- 
jakat. Kedvezményes útlevél váltása 
esetén 5 pengőt kell befizetni, mig a 
többi esetben 20 pengőt. Kedvezményes 
útlevélnél 50 filléres okmánybélyeget, 
ellenkező esetben pedig 5 pengős ok­
mánybélyeget kell csatolnia a kérelem­
hez. A felemelés szeptember elsejétől 
lépett életbe.

Folyó hó 10 én, pénteken a 8/*6 órai 
mozi előadás után a színház bal­
oldali ruhatárból egy női ernyőt 
tévedésből elvitt valaki. Felkérem 
az illetőt, hogy az ernyőt a mozi 
ruhatáránál, vagy a „Zemplén" ki 
adóhivatalánál leadni szíveskedjék.

Werbőczy jogi szeminárium
mindenféle jogi vizsgákra, állam- 
számviteltanra is elókészlt. 
Legújabb jegyzeteit bérbe Is 
adja méltányos feltételek mellett. 
Budapest, IX. Üllőt-ut 3. Tel.: 187-689n uaiig/u ---- o----  *
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Zsebkést döfött vőlegénye mellébe 
Szerencsen eyy elkeseredett menyasszony

Megdöbbentő szerelmi tragédia fog­
lalkoztatja néhány nap óla Szerencs la­
kosságát. Soha Irén, egy 19 éves vesz­
prémi leány Szerencsre utazott az ott 
szolgálatot teljesítő vőlegénye, Nyakas 
Imre őrmester Után és heves szóváltás 
közben zsebkését a vőlegénye mellébe 
döfte.

Régi időre nyúlnak vissza ennek a 
szerelmi tragédiának a szálai. Nyakas 
Imre Veszprémben teljesített katonai 
szolgálatot és ott megismerkedett Soha 
Irénnel. Később el is jegyezte a leányt 
és már-már a házasságkötésről kezd­
tek tárgyalni, amikor Nyakas Imre őr­
mestert Szerencsre helyezték át. A 
menyasszon gyakran meglátogatta itt a 
vőlegényét, de egy idő múlva annyira 
elhidegedett a kapcsolatuk, hogy Nya­
kas Imre Szerencsen is eljegyzett egy 
leányt Az első menyasszony polgári 
pert indított Nyakas Imre ellen, de a 
tárgyalást el kellett halasztani, mert az 
őrmester szolgálatára hivatkozva, nem 
ielent meg a bíróságon.

Emiatt Soha Irén felelősségre akarta 
vonni volt vőlegényét, ezért az elmúlt 
hét végén Szerencsre utazott. Több he 
lyen is kereste Nyakas Imrét, mig végre 
az uj menyasszony lakásában megta­
lálta. Előzőleg az egyik üzletben zseb­
kést vásárolt, mert utravalóul konzervet 
hozott magával és a dobozt fezzel az 
egyszerű bicskával nyitotta ki.

Az uj menyasszony nem akarta be­

engedni a lakásba, hanem az ajtófélfá­
nak dőlve, elállta az útját. Soha Irén 
azonban egy alkalmas pillanatban mé­
gis belépett és a díványon fekve találta 
volt vőlegényét. Nyakas Imre szemre­
hányásokat tett neki, amiért utána ment 
és kiakarta utasítani a lakásból. Erre 
heves szóváltás támadt köztük, ami 
annyira elkeserítette a leányt, hogy a 
kézitáskából észrevétlenül kivette a 
konzervdoboz nyitására vásárolt zseb­
kést és Nyakas Imre mellébe döfte. A 
férfiben még volt annyi erő, hogy a 
leányt átfogva kivitte a konyhába, de 
azután összeesett. Azonnal orvost hív­
tak hozzá, aki megállapította, hogy a 
szúrás a szivburkolatot is érte, állapota 
életveszélyes.

A szerencsétlenség láttára Soha Irén 
önként jelentkezett a csendörségen. A 
csendőrök bekísérték a sátoraljaújhelyi 
ügyészségre, ahol hétfőn kihallgatták, 
majd a fiatal leányt előzetes letartózta­
tásba helyezték.

Eladó
1275 D-öles parlag
Bővebbet: Várhegy-utca 7.

MOZI
Szombaton, szeptember hó 11-én: Heten 

mint a gonoszok (Magyar.) .
Vasírnap, szeptember hó 12-én: Hetenmmt 

a gonoszok. (Magyar.)
Hétfőn, szeptember hó 13-án: Heten mint 

a gonoszok. (Magyar.)
Kedden, szeptember hó 13-én: Tüzördög.

Német)
Szerdán, szeptember hó 15-én: Tüzördög. 

(Német.)
Csütörtökön, szeptember hó 16-án: Csipke­

rózsika. (Német.) Fél 4 kor gyemekelőadás.
Pénteken, szeptember hó 17-én: Csipke­

rózsika. (Nétnet.) Fél 4-kor gyermekelőadás.
Szombaton, szeptember hó 18-án: Házas­

sággal kezdődik. (Magyar.)
Vasárnap, szeptember hó 19-én: Házas­

sággal kezdődik. (Magyar.)
Hétfőn, szeptember hó 20-án: Házassággal 

kezdődik. (Magyar.)
Kedden, szeptember hő 21-én: Házassággal 

kezdődik. (Magyar.) ^

Az előadások vasárnap és ünnepnapokon 
délután fél 4, háromnegyed 6 és este 8 óra­
kor, hétköznapokon délután háromnegyed 6 
és este 8 órakor kezdődnek.

Tüzördög. Németnyelvű filmdráma. 
Főszereplő: Luis Trenker. Egy karintiai 
szénégetőről szóló hősköltemény, aki 
hazaszeretettől, szabadság és független­
ség gondolatától fütve, bátran küld az 
elnyomó és leigázó Napoleon ellen. 
Kisérőfilm: Luce világhiradó.

Csipkerózsika. Németnyelvű mesefilm. 
Egy mesevilág bűbájos története eleve­
nedik meg élő szereplőkkel. A kiállítás, 
a díszletek elsőranguak. Mindkét nap 
délután fél négy órakor is lesz előadás. 
Kisérőfilmek: A házinyulról és Ufa 
világhiradó.

Házassággal kezdődik. Magyarnyelvű 
filmbohózat. Főszereplők: Muráti Lili, 
Hajmási Miklós, Rajnai Gábor és Balázs 
Samu. Vaszari János ragyogó vigjátéka 
egy fiatal házaspárról, akik nehezen 
törnek bele a házasság „igájába" és 
állandóan nézeteltérések, bonyolult fél­
reértések árán eszmélnek rá, hogy 
minden veszekedés ellenére mégiscsak 
egymáshoz valók.
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SPORT
Máv-Sac—Beregszászi 4:0 (2:0). 

NB. III. osztályú bajnoki. Vezette ; Mi- 
kula. Sátoraljaújhely. Hatalmas iramú 
mérkőzésen szép és értékes győzelmet 
aratott az újhelyi csapat. A beregszá­
sziak nagy szurkolótáborral jöttek az 
újhelyi mérkőzésre. Az újhelyi csapat 
legjobb része ezúttal is a védelem volt. 
Lesnyik kapus kitünően védett, a vé­
delem többi része: Ujj, Tiszolczi „Juci* 
Golf a, Szerviczki, Horgonyi is erősen 
állta a különösen a második félidőben 
nagy beregszászi nyomást. A csatár­
sor legjobb emberei Moldovány és 
Mester volt. Gergely meglepően jó volt. 
Az összjáték ellen komoly panasz nem 
lehet, bár nem nagyon adogattak a 
játékosok egymásnak pontos labdát. 
Góllövők: Horgonyi és Mester az I. 
félidőben, Gergely és Moldovány a má­
sodik félidőben.

Perecesi TK—Mdv Sac II. 5:0 (2 :0) 
Élasz I. osztályú bajnoki. Vezette : Wahl- 
kamp. Pereces. Az erősen tartalékosán 
és rossz felszereléssel kiálló Máv-Sac 
II. nagy vereséget szenvedett Perece­
sen.

Megoldódik az utánpótlás kérdése. 
Mezítlábasok futballmérkőzése. Szabad­
ság tér—Kerek-utca 4:2 (3: 1) Mol­
nár Miklós, a Máv-Sac agilis és nép­
szerű szurkolója vetette fel Ujhelyben 
az eszmét és valósította is meg. A mai 
nehéz beszerzési időben még a nagy 
csapatoknak is csak alig van felszere­
lése, az utánpótlásnak, az ifiknek pedig 
nem is tudnak biztosítani. így az után­
pótlás futballcipö nélkül, sőt mezítláb 
játszotta első mérkőzését. A fiatal fiuk 
között egy-két ügyes játékos már az 
első mérkőzésen feltűnt.

*

Máv Sac—Nyíregyházai VSC 2 :1 
(0:1) Nyíregyháza. Vasutas bajnoki. 
Az újhelyi csapat meglepő győzelmet 
aratott idegenben. Ugylátszik a mult- 
heti korholás hasznélt. Góllövők: Juhász 
és Mester.

*

Az elmúlt hét mérlege. Kassai VSC— 
Move Szabolcs 4: 2 (2:0). Kassán biz­
tosan győzött a két volt NB. 11.-ös 
csapat küzdelmében Kassa. — Akna- 
szlaíinai BTE—Csapi Máv 4:1 (2:0). 
Aknaszlatinán győzött a múlt évi baj­
nokjelölt. — Nyíregyházai VSC—Nagy - 
szőllősi SE 3:1 (0:). A vasutasok 
megérdemelten győztek. — Alberttelepi 
Mávag—Miskolci Move 3:1 (1:0). A 
miskolciak saját pályájukon kaptak ki.

Mii hoz a holnap? Kassai VSC—Ki 
rályháza. Kassa otthonában ismét győzni 
fog. — Nyíregyházai VSC—Alberttelep. 
Nyíregyháza győzelmét jósoljuk. — Máv- 
Sac—Move Szabolcs. Máv Sac győze­
lem várható. — Aknaszlatina—Nagy­
szőlős. Ezen a mérkőzésen dől el, 
hogy Nagyszőllős milyen csapat. — 
Csap—Beregszász. Csap otthonában 
győzhet. Miskolc szabad.

Z K MPLEN
1943. szeptember H egy# szám

A magánháztartások sertéshizlalá­
sának uj szabályozása

Saját háztartási szükségletének fede- zskt beadni item áe/t ,A 
zésére sovány sertést bárki vásárolhat, számú s té ág # | ;

****************************
— Gépkezelői tanfolyam Mis­

kolcon. A Tiszajobbparti Mezőgazda- 
sági Kamara Miskolcon szeptember 20-i 
kezdettel három hétig tartó mezőgaz­
dasági gépkezelői tanfolyamot rendez. 
A tanfolyamra minden 18 életévét be­
töltött, imi, olvasni tudó magyar állam­
polgárt felveszünk. A tanfolyam egyet­
len kötelező kiadással jár, a tanfolyam 
25 P-t kitevő tan és vizsgadijának meg­
fizetésével. A tanfolyamra írásban, vagy 
személyesen lehet jelentkezni a Mező- 
gazdasági Kamara igazgatóságának Mis­
kolc, Szemere-u. 20. szám alatti hi­
vatalos helyiségében, a tanfo­
lyam tan- és vizsgadijának egyidejű 
befizetésével illetve megküldésével. A 
Miskolctól távolabb lakó tanfolyamhall­
gatók részére a Kamara egyszeri Mis­
kolcra és Miskolcról hazautazásra jo­
gosító féláru III. osztályú vasúti jegyet 
eszközöl ki azoknak, kik ezen kívánsá­
gukat legkésőbb szeptember 10-ig a 
Kamaránál bejelentik. A tanfolyam hall­
gatók részére éjjeli szállást ad csekély 
díjazásért a Fa és Fémipari Szakiskola 
internátusa. Az éjjeli szállást igénylők 
egy pokrócot és egy lepedőt hozzanak 
magukkal. A tanfolyam sikeres elvég­
zése a bércséplő iparengedélyre jogosít.

Az igy vásárolt sertés azonban az eladó 
beszolgáltatás! kötelezettségébe nem 
számit be. A saját háztartási szükséglet 
céljaira vásárolt és hizlalt sertések le­
vágására a múlt évben kiadott rende­
letek ezévben is érvényben maradnak. 
100 kg. élősúlyt el nem érő zsirtertést 
levágni tilos. A sertésvásárlást a polgár- 
mesteri hivatalban (községházán) be 
kell jelenteni. A községi elöljáróság 
csak bejelentett sertésre és a bejelen­
téstől számított 60 nap elteltével adhat 
vágási engedélyt.

A háztartáshoz tartozó 1, 2, 3, vagy 
négy személy után egy darab sertés 
vágására, 5, 6, 7, vagy 8 személy után 
két darab sertés vágására, 9, 10, 11, 
vagy 12 személy után három darab 
sertés vágására lehet vágási engedélyt 
adni. A háztartás részére levágott első 
sertés után 3 kg., a második és minden 
további sertés után sertésenkint 6 kg. 
zsirt kell a hatósági zsirgyüjtőbe be­
szolgáltatni. Ezen zsirmennyiségen felül

l SCI ICO — - - ö .
iától számított egy évig a háztartás 
zsírral ellátottnak tekintendő s az esetleg 
kiadott hatósági zsirjegyet be kell szol­
gáltatni.

Felhívjuk a sertésvásárlók figyelmét 
arra, hogy a hizlalás céljára takarmányt 
senki sem vásárolhat. Sertést csak az 
vásároljon, akinek a hizlaláshoz szük­
séges takarmány, mint földtulajdonos­
nak vagy bérlőnek rendelkezésére áll, 
vagy azt mezőgazdasági munkával me8" 
szerezte. Gazdakönyvvel rendelkezők 
egymás között kormánybiztosi engedél­
lyel vásárolhatnak takarmányt. Ez eset­
ben az eladó javára beszolgáltatásként 
beszámító pontokkal a vevőt megterhe­
lik és a vásárolt termény helyett ugyan­
annyi pontegységnek megfelelő más 
terményt köteles beszolgáltatni.

Olyan háztartások, melyek takarmány­
nyal nem rendelkeznek, sertéshizlalási 
szerződést köthetnek olyan gazdákkal, 
akiknek a takarmány rendelkezésrée áll.szolgáltatni, ezen zsirmcnnyisegui /ciui amauta u -----------------
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i) HÉÜTELEH OLVASÓ KÖZBESZÓL
Pótjegyváltás a kiseonaton

Munkabeosztásom miatt csaknem rend­
szeres utasa vagyok, Szerkesztő Ur, a 
bodrogközi kisvonatnak. Mielőtt pana­
szomra rátérnék, tárgyilagosan meg kell 
emlékeznem arról a nagyszerű szolgá­
latról, amelyet a kisvasút a Bodrogköz 
és egész Zemplén életében betölt. Ez a 
mostani panaszom is inkább azt 9 célt 
akarja szolgálni, hogy ennek kivizsgá­
lása után a kisvasút még tökéletesebben 
teljesíthesse hivatását.

A pótjegyváltás kérdésére szeretném 
ugyanis erről a helyről felhívni a ve­
zetőség figyelmét. Tudvalévő, hogy aki 
késve érkezik az újhelyi vagy sárospa­
taki állomásra és jegy nélkül száll fel 
kisvonatra, annak a kalauzok szolgál­
tatnak ki jegyet bent a kocsiban, de 
büntetésül a redes jegyen felül még 
pótjegyet is kell váltania. Ez helyes is, 
mert ellenkező esetben a pénztáraknál 
senki sem igyekezne jegyet váltani, és 
ezzel nagyon megnehezítenék a kalauzok

egyébként is fáradságos szolgálatát. A 
hiba azonban ott van, hogy a kalauzok 
nem egyformán járnak el. Szemtanúja 
voltam olyan eseteknek, amikor az 
egyszerű fejkendős szegényasszonytól 
ugyancsak szigorú hangon követelték a 
pótjegy árát, máskor viszont a bosszan­
tóan hangosan viselkedő, nyegle divat­
legények, rikítóan kifestett hölgyek vi­
tába szálltak a kalauzzal ebben a kér­
désben és végül is a kalauz megunván 
a veszekedést, elengedte nekik a pótjegyet, 
sőt a legközelebbi alkalmakkor az ilyen 
jegynélküli jampecektől már nem is 
merte kérni a büntetéspénzt.

Egyforma bánásmódot kérünk tehát 
ebben a kérdésben a kisvonat kalauzaitól 
és hisszük, hogy a kisvasutak vezető­
sége megtalálja majd a módot az egyes 
esetekben mutatkozó visszásságok ki­
küszöbölésére. Soraim közléséért köszö­
netét mondva, vagyok tisztelettel:

Aláírás.

leventék üdültetése. A táborban több 
hadiárva levente is van.

Fél tiz órakor előadás van. A levente­
intézmény célját Karniss László főoktató 
ur ismerteti, gyönyörű előadásban. Majd 
10 órakor nótaszóval vonul a tábor a 
fürdőhelyhez. Minden délelőtt rendszeres 
úszásoktatás van. Étidig már 30 levente 
tanult meg úszni, már csak nyolc nem 
tud. Tizenkét órát harangoznak. A tá- 
bor egy perces vigyázállással adózik a 
nándorfehérvári hősök emlékének. Ez­
után bevonulás, bőséges ebéd után két 
óráig pihenő. Aztán a nap legkelleme­
sebb foglalkozása fürdés és csónakázás 
következik. Az ember mosolyogva figyeli, 
amint a csokoládébarnára égett fiuk eget­
verő „Hajrá* kiáltással rohamozzák meg 
az öreg Bodrog vizét. Majd az egyik 
rész a négerek bekenik magukat sárral 
és úgy támadják a fehéreket. Gyorsan 
halad az idő. Hat órakor nótaszóval be­
vonulás, vacsora és pihenő.

Fél kilenc órakor kezdődik — a napi 
műsor betetőzéseként — a tábortűz.

Buzsiczky igazgató uréknál vacsorá­
zom éppen, amikor dobpergést hallok. 
Kitekintek és nagy meglepetésemre 
Máramarosi Dezsőt látom, kezében dob­
bal és mellette Rudi. Dezső dobol, Rudi 
pedig közhírré teszi, hogy a tábortűz 
fél kilenc órakor kezdődik és amelyre 
a falu lakossága meghivatik.

Éppen a tábortüzhelyre érek, amikor 
fellobban a tábortűz lángje és Kövessy 
főoktató ur magasszárnyalásu beszéd­
ben foglalkozik a tábortűzzel, amelynél 
már kuruc őseink vigadtak. Gyors egy­
másutánban peregnek a számok Reiner 
Rudi ötletes konterálásával. A tábortűz 
végén megfogva egymás kezét leventék 
és a közönség együtt énekeljük a tá- 
bortüzzáró éneket: .Szellő zug távol".

A tábor vezetősége és elsősorban 
Ruszkay főhadnagy ur, táborparancs­
nok, aki apai gondossággal foglalko­
zik a nagy leventecsaláddal és készíti 
elő a legdrágább magyar kincset: az 
ifjúságot a jövő nagy feladatainak meg­
oldására. Hü segítőtársai ebben a mun­
kában Karniss László, Kövessy Béla és 
Brenner József főoktató urak, akiket a 
fiuk szintén nagy szeretettel vesznek 
körül. Borza Tibor
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Látogatás a borsi Ráháczi leventetáborban
A Borsiban táborozó újhelyi ifjuve- 

zető bajtársaim meghívtak egy egyna­
pos kirándulásra táborukba.

Éppen akkor érkeztem, amikor a tá­
bor kürtöse ébresztőt fújt. Az álmosfejü 
leventefiuk mosdószerekkel felszerelve 
mentek a gyakorlótérre, hogy alapos 
reggeli torna után a Bodrog vizében 
frissüljenek fel.

Bőséges reggeli után megkezdődött

a tábor élete. Fél tízig kiképzés. Reiner 
Rudolf századparancsnokkal — aki már 
az ötödik táborban van a nyáron — 
sétálgatok a serényen foglalkozó rajok 
között. Mindenütt ismerős arcok kö 
szöntenek, Itt Balogh Misi, Bacsó Jóska, 
amott meg Barna Jóska és Sima Pista 
mosolyog felém.

Reiner Rudi elmondja, hogy a tábor 
célja a szorgalmas és gyengeszervezetü

Szám: 9263/1943. Zemplén vármegye alispánjától.

Pályázati hirdetmény.
A bodrogolaszi-i körjegyzőségnél lemondás folytán megüre­

sedett segédjegyzői állásra pályázatot hirdetek.
A kinevezett tisztviselőt az állásai egybekötött és a jogsza­

bályokban megállapított illetmények illetik meg.
A pályázati kérvényt Zemplén vármegye Alispánjához kell 

címezni és a 37.200/1943. B. M. számú rendelet 4, § ában foglalt 
rendelkezések szerint kell felszerelni. A pályázati kérvényt az a 
pályázó, aki már közszolgálatban áll, elöljáró hatóságánál, (hiva­
talnál) mig az, aki közszolgálatban nem áll, annak a járásnak a 
főszolgabirájánál, illetőleg annál a polgármesternél nyújtja be, 
akinek a területén lakik.

Pályázati határidő: a jelen pályázati hirdetménynek a Buda­
pesti Közlönyben való megjelenését követő naptól számitott 15 nap.

Sátoraljaújhely, 1943. szeptember hó 1.
Alispán helyett:

Dr. Bogyay Kálmán
3074 várm. főjegyző.

Elcserélném
két szoba konyhás magányos laká­
somat a nagyállomás környékén 

egy szoba konyhás lakásért. 
Sátoraljaújhely, Szív utca 17. szám.

j SÖTÉT SAROK

Á néma város________________________ __

Éjfél körül jöttem a vasúti állomásról. 
Elsötétítés is van, a hold sem világított, 
igy bizony nem volt valami barátságos 
a hangulat.

Sehol egy lélek. Legfeljebb éhes kó­
bor kutyák surrantak el mellettem, s bár 
nem szoktam a saját árnyékomtól meg­
ijedni, akaratlanul hátra nézdegéitem, 
nem jön-e valaki a hátam megett. A 
körülállványozott katolikus templom 
mellé értem s a magas póznák, mint 
kisértetek integettek felém. Kínos volt 
a siri csend. Sokszor kívántam a csendet, 
de most bármilyen hang, nesz után 
áhítoztam. Töprengésem közt elgon­
doltam, hogy mennyivel más lenne a 
helyzet, ha a templom tornyán elhelyezett 
óralapok az — elsötétítés ellenére — 
kivilágítva mutatnák az időt s negyed- 
óránkint kongatnának is. Visszagondolok 
a felvidéki városkákra, mindössze 3-4 
ezer lakosuak, kivilágított óralapok, is­
métlő szerkezetek jelzik az időt s azon­
felül a toronyban figyelő tűzoltó a négy 
világtáj felé kiabálja is s ezzel jelzi, 
hogy ébren van.

Most, hogy tatarozzák a templomot, 
igazán időszerű lenne, ha valahogy mód­
ját lehetne ejteni, hogy a — tudtommal 
— berozsdásodott óraszerkezet mozgás­
ba jöjjön s éjjel-nappal mutassa nekünk 
az idők múlását*

Elkészül a látványosság számba menő 
templomtér, díszelegni fog a tatarozott 
templomunk is, indítsuk meg hát a 
hosszú némaság után a toronyóra ke­
rekeit, hadd hirdesse hangos kongásával 
a remélhető bekövetkező jobb, s nyu­
galmasabb időket. (r-ő)

Megjelenik szón 
Előfizetés

Egy évre . .
Fél évre . . 
Negyed évre
Kéziratokat ned

Felelős szí 
Dr. BOGY Aj

fi nemzet I
Az uj közeliét! 

nél a termelő ésl 
vesen beépítették] 
aki kereskedői hit 
tevékenységének]
lősség mellett
összegyűjtéséről
uj rendszer nemi 
reskedőket létesf 

A beszolgáltat! 
kereskedők nélj 
lehet. A rendszd 
mint egyik fontJ 

Az áruforgalol 
kereskedők véd 
körülmény indoj 
által beszolgált] 
tulajdonába md 
kérdés, hogy 
vagyon egy rés] 
épített keresked 
kapcsolatban va 
telesség előírás] 
nenkint nyilvái 
áruforgalmi kö] 
áru megvásárlá] 
nyitják, forgali 
készletek nyilvá 
forgalmi közpd 
nem foglalkozni 
ják és ellenőrzi! 
reskedőket. A 1 
portba tömörülj 
gos, a körzeti! 
csoportjába. I

Az uj termén 
kereskedelmi I 
megtörtént és \ 
máris megkezc

Nem volt ig| 
dóknak, akik 
hatalmas keret 
lehet idejében 
nyugalmas bék] 
munka talán 
el, de a mai 
zött a cél az 
san és mégis 
téssel kiépüljöi 
kellett a met 
ugyanakkor fej 
dőí, visszaadta 
den kereskedő 
hetőség arra, 
szerint lássa

Ebben a nz 
résztvevő kere 
zottja, bizalmi

Ha jól vég2 
csak megélhet] 
rád meg szi 
lelkiismerettel 
gyár gazdaság 
az egyéni célt 
ország jövőjét

Nyomatott a laptulajdonos és lapkiadó Zemplén Könyvnyomda és Lapkiadó Rt. betűivel Sátoraljaújhely.

Október 10-1 
knltuszminil

A teljesei 
borsi Rákóc 
ségét októt 

Ezen az 
mely Zeni] 
lános érdél 
mány több 
nyei Merse 
ohtatásügyi 
beszédet ta 

Az ünne 
érdeklődés


